

tief og Ira Sohn) og et om de internationale økonomiske relationer (Kenneth Boulding).

Hallwirth, Volker: *Die Beschäftigung in Abhängigkeit von Preisen und Löhnen*. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1982. 342 pp. DM 84,00.

Forfatteren forsøger at systematisere de makroøkonomiske beskæftigelsesteorier siden Keynes. Ved vurderingen af de forskellige Keynesfortolkninger lægger forfatteren hovedvægten på, om den underbeskæftigelses-hgevægt eller -uligevægt, som modellen giver anledning til, kan siges at repræsentere en egentlig ufrivillig arbejdsløshed i Keynes' forstand eller ej. Det er hans hovedsynspunkt, at kun de såkaldte nyfortolkninger, der bygger på det grundlag, der skabtes i sidste halvdel af 60'erne af Clower og Leijonhufvud, repræsenterer en sådan keynesiansk ufrivillig arbejdsløshed.

Kornai, János: *Growth, shortage and efficiency*. Oxford: Basil Blackwell, 1982. 147 pp. £ 9,95.

I bogen, der bygger på forfatterens Yrjö Jahansson forelæsninger i 1980, præsenteres en makroøkonomisk vækstmodel for en socialistisk økonomi. Analysen bygger på de ideer, forfatteren tidligere har fremsat, bl.a. i bøgerne *Anti-Equilibrium* (1971) og *Economics of Shortage* (1980). De søges udbygget i en mere traditionel vækstanalyse med bl.a. en real, lukket økonomi og det politiske reaktionsmønster endogeniseret.

Mirman, L. J. og D. F. Spulber, red.: *Essays in the economics of renewable resources*. Contributions to Economic Analysis, 143. 287 pp. Dfl. 140,00.

Bogen indeholder en række bidrag til den

teoretiske analyse af fiskeriøkonomi. Hovedparten af bidragene stammer fra en konference ved Brown University i efteråret 1979; de er suppleret med enkelte tidligere offentliggjorte artikler for at bogen skulle kunne give en nogenlunde afrundet behandling af emnet. Bidragene er opdelt i 7 kapitler, men falder stort set i to hovedgrupper. Den ene behandler groft sagt de særlige forhold, der gør sig gældende for produktionsfunktionerne, mens den anden hovedgruppe beskæftiger sig med markedsinteraktionen og fiskeriregulering.

Sen, Amartya: *Choice, welfare and measurement*. Oxford: Basil Blackwell, 1982. 460 pp. £ 19,50.

Sen er en af de mest inspirerende og kompetente forfattere inden for velfærdsteorien i bred forstand. I denne bog er samlet en række af hans vigtigste, tidligere offentliggjorte, arbejder fra godt og vel den sidste halve snes år. Et langt introduktionskapitel former sig som en sammenhængende oversigt over de efterfølgende bidrag og har i omfattende fodnoter henvisninger til andre forfatteres afhandlinger om emnet. Noget af det mest inciterende hos Sen er måske evnen til at se det begrænsende og til dels vilkårlige i mange af de forudsætninger, der eksplicit eller implicit gøres i velfærdsteorien og den økonomiske analyse i videre forstand. Som eksempel på det sidste kan tjene bogens sidste kapitel, der kritiserer den meget skematiske opfattelse, der præger diskussionen om forskellige udsagnskategoriernes gyldighed, specielt den manglende nuancering mellem forskellige arter af beskrivende udsagn.